
 

Ispettorato Territoriale di Verona 

“Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento” 

 

DETERMINA A CONTRARRE  N.     del    

OGGETTO: Procedura negoziata mediante Trattiva Diretta  sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) per l’affidamento 

sottosoglia del servizio di minuta manutenzione ordinaria a chiamata o a guasto dell’impianto elettrico e di rete presenti 

nell’immobile  della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona – Via Filopanti n. 5 - per il periodo 2023-2026 

- CIG. Z2C3B137DC . 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VERONA 

VISTO il D. Lgs. nr. 50 del 18 aprile 2016 recante Codice dei contratti pubblici come successivamente integrato e 

modificato;  

VISTO in particolare, il comma 2 dell’art. 32 del sopra citato decreto, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 216, comma 

27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché 

per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 

27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista»;  

VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 n. 1577, recante l’organizzazione delle 

risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento recante l’approvazione dello 

Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il Decreto della Direzione Centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione n. 30 del 20 gennaio 

2023 con cui viene nominato Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Verona il dott. Roberto Romillo; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;  

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di minuta manutenzione dell’impianto elettrico            

nella sede dell’Ispettorato del Lavoro di Verona per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2026; 



VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 convertito con la Legge n. 135/2012 che individua le categorie merceologiche 

di beni e servizi per le quali le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi tramite le Convenzioni o 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per l’acquisizione dei 

beni e servizi;  

VERIFICATO che la società Consip Spa non ha attualmente attivato convenzioni rivolte esclusivamente alla fornitura di 

servizi di cui all’oggetto del presente provvedimento, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 

488 del 23 dicembre 1999 (Finanziaria 2000); 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00”; 

VISTA la Determina n.106 del 09.05.2023, pubblicata sul Sito dell’INL sezione “Amministrazione trasparente”  relativa 

all’avvio di un’indagine di mercato per l'acquisizione di manifestazione d’interesse da parte di operatori economici per 

l’affidamento sottosoglia del servizio di minuta manutenzione ordinaria a chiamata o a guasto  dell’impianto elettrico  

e di rete presenti nell’immobile della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona – Via Filopanti n. 5 - per il 

periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2026 mediante RDO o TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A), 

secondo le modalità previste dall’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

VISTO che a seguito della pubblicazione suddetta, alla data del 31 maggio 2023, indicata nel bando di manifestazione 

quale data di scadenza, risulta pervenuta n. 1 Manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico di seguito 

indicato: 

 Concorrente Codice Fiscale/partita IVA 

1 ELETTROSYSTEM SRL con sede in Grezzana (VR), via Cav. Cesare Bellamoli n.3 03975610233 

 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato 

elettronico della PA (MEPA) mediante trattativa diretta, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle 

procedure, di parità di trattamento e non discriminazione; 

 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)n della società sopra indicata; 

 DETERMINA 

- DI PROCEDERE alla trattativa diretta di acquisto sul mercato MEPA del servizio di minuta manutenzione ordinaria 

a chiamata o a guasto dell’impianto elettrico e di rete presenti nell’immobile della sede dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Verona – Via Filopanti n. 5 - per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2026, con la società ELETTROSYSTEM SRL, 

con sede in Grezzana (VR) via Cav. Cesare Bellamoli n. 3 - CF  03975610233- per un importo massimo complessivo pari 

ad € 6.900,00 = IVA ESCLUSA; 

- DI IMPEGNARE in via provvisoria per l’anno in corso la somma massima disponibile di € 1.403,00 (IVA compresa) 

– impegno che si renderà definitivo alla conclusione della procedura di gara indetta – Trattasi di un impegno pluriennale, 

il cui importo complessivo di gara andrà ripartito nelle annualità 2023 (semestre)-2024-2025-2026 (semestre); 

- DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto U.1.03.02.09.004 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI 

IMPIANTI E MACCHINARI”;  

- DI DARE ATTO della disponibilità delle risorse sul conto sopra indicato per l’annualità dell’esercizio di bilancio anno 

2023 come da IMPEGNO PROVVISORIO DI SPESA PLURIENNALE n. 85 del 07.06.2023.   



- DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice CIG assegnato al 

presente atto è: Z2C3B137DC e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato dichiarato 

dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per 

l’importo dovuto. 

- DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente determina ex art. 29 

D Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità 

di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio”. 

 

Il sottoscritto Dott. Roberto Romillo, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona, svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio in oggetto.  

 

Verona,  

IL DIRETTORE  DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI VERONA 

Dott. Roberto Romillo 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2023-07-07T13:05:55+0200
	Roberto Romillo


		2023-07-07T13:24:34+0200
	Verona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VR.DETERMINE.R.0000139.07-07-2023




